
Servizio Abitativo 

DETERMINA

OGGETTO:  RICAVI  E  RISCOSSIONI  RELATIVI  ALLA  FRUIZIONE  DEI  SERVIZI 
ALLOGGIO  E  RISTORAZIONE  PRESSO  LE  STRUTTURE  DI  ALISEO  NEL  MESE  DI 
MAGGIO 2024

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gen-
naio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario  31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  17 novembre  2023 n.  1102,  avente  ad  oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Direttore Generale”; 

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  29  marzo  2012,  n.  68  “Revisione  della  normativa  di 
principio  in  materia  di  diritto  allo  studio  e  valorizzazione  dei  collegi  universitari  legalmente 
riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, 
e d) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 
3, lettera f), e al comma 6”;

RICHIAMATO  il  D.P.C.M.  del  9/04/2021  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art. 4 della legge 2/12/1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

VISTO il Bando di Concorso per l’attribuzione di benefici agli studenti iscritti all’Università degli 
Studi di Genova e alle Istituzioni A.F.A.M. aventi sede nella regione Liguria per l’anno accademico 
2020/2021, approvato con propria determina 30/06/2020 n. 151;

VISTO il Bando di Concorso per l’attribuzione di benefici agli studenti iscritti all’Università degli 
Studi di Genova e alle Istituzioni A.F.A.M. aventi sede nella regione Liguria per l’anno accademico 
2021/2022, approvato con propria determina 30/06/2021 n. 216;

Determina Dirigenziale nr. 240 del 20/06/2024



VISTO  il  Bando  di  Concorso  per  l’attribuzione  di  benefici  in  favore  di  studenti  iscritti
all’Università  degli  Studi  di  Genova per  l’anno  accademico  2022/2023,  approvato  con  propria
determina 22 giugno 2022 n. 219; 

VISTO  il  Bando  di  Concorso  per  l’attribuzione  di  benefici  in  favore  di  studenti  iscritti
all’Università  degli  Studi  di  Genova per  l’anno  accademico  2023/2024,  approvato  con  propria
determina 08 giugno 2023 n. 179; 

VISTE le disposizioni relative all’attribuzione di posti alloggio a pagamento in favore di studenti 
iscritti all’Università degli Studi di Genova e alle istituzione A.F.A.M. aventi sede in Liguria e degli 
studenti  in  mobilità  internazionale  nell’anno  accademico  2022/2023,  approvate  con  propria 
determina n. 220 del 22 giugno 2022;

VISTO  il  Bando  di  Concorso  per  l’attribuzione  di  posti  alloggio  a  pagamento  per  l’anno 
accademico 2023/2024, approvato con propria determina n. 199 del 15 giugno 2023;

CONSIDERATO che le risultanze relative al servizio abitativo nel mese di MAGGIO 2024 sono le 
seguenti:

ANNO ACCADEMICO 2022/2023

Riscossi More € 30,00

ANNO ACCADEMICO 2023/2024

Dovuti fitti alloggio € 46.750,00

Dovuti more € 735,00

Riscossi fitti alloggio € 49.800,00

Cauzioni € 2.000,00

Riscossi More € 759,00

ACCERTATA  la  necessità  di  procedere  all’imputazione  sul  bilancio  economico  degli  importi 
relativi ai fitti dovuti dagli studenti nel mese di maggio 2024;

ACCERTATA la necessità di procedere alla riscossione degli importi sopra indicati, versati dagli 
studenti nel mese di maggio 2024;

RITENUTO altresì necessario procedere alla rettifica contabile di quanto sottoindicato:

• lo studente ...OMISSIS... ha versato erroneamente € 100,00 in data 14 maggio 2024  con 
carta contabile n. 621 e pertanto si intendono da restituire;

ATTESO il  Budget  Economico  Triennale  2024-  2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
straordinario n. 325 del 28 gennaio 2024;

SU PROPOSTA della responsabile del Servizio Abitativo, Dott.ssa Manuela Talarico

D I S P O N E



per le motivazioni meglio espresse nelle premesse:

1. di imputare sul bilancio economico di ALiSEO gli importi relativi ai fitti, alla ristorazione, alle 
more-utenze  e  alle  cauzioni,  dovuti  dagli  studenti  nel  mese  di  maggio  2024  come  di  seguito 
elencati:

ANNO ACCADEMICO 2022/2023

Riscossi More € 30,00

ANNO ACCADEMICO 2023/2024

Dovuti fitti alloggio € 46.750,00

Dovuti more € 735,00

Riscossi fitti alloggio € 49.800,00

Cauzioni € 2.000,00

Riscossi More € 759,00

2. di procedere alla riscossione sul bilancio economico di ALiSEO degli importi di cui sopra;

3. di riscuotere le cauzioni relative al mese di maggio 2024 come da prospetto allegato alla presente 
determina quale sua parte integrante e necessaria;

4. di rinviare a successivo provvedimento il rimborso delle suddette cauzioni all’atto del rilascio 
degli alloggi da parte degli studenti;

5.  di procedere alla rettifica contabile di quanto sottoindicato:

• di introitare la somma di € 100,00 versata erroneamente con carta contabile n.  621 del 14 
maggio 2024 e contestualmente liquidare la somma di € 100,00 mediante bonifico bancario 
intestato a ...OMISSIS... – IBAN: ...OMISSIS..., BIC: ...OMISSIS...;

6. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

7. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente ne attesta la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i



Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-06-20T15:32:27+0200
	MASSIMO ARAMINI




